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Úvod

Finanční audit zastává poslední léta velice důležitou roli. Společnosti, které splňují

podmínky pro povinnost auditu, i ty, které audit provádějí dobrovolně, během let zjistily,

že účetní závěrka ověřená auditorem může být pro jejich další působení na trhu velkým

přínosem. Nejen, že získávají přiměřenou jistotu, že údaje uvedené v účetní závěrce jsou

správné, ale také audit zvyšuje důvěryhodnost společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je aplikovat vybrané auditorské postupy na oblast

dlouhodobého majetku ve zvolené společnosti. Společnost zvolená pro tuto bakalářskou

práci je Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

Za účelem naplnění hlavního cíle jsou charakterizovány tyto dílčí cíle:

• vymezení teoretického základu auditu a legislativní úpravy auditorské činnosti,

• charakteristika postupů pro provádění auditu,

• následná aplikace znalostí v praktické části při provedení auditu vybrané oblasti.

V rozsahu bakalářské práce není možné zpracovat audit všech oblastí účetní závěrky,

proto byla vybrána pouze oblast dlouhodobého hmotného majetku a jednotlivé části

auditu budou rozpracovány pouze stručně. Vzhledem k tomu, že v době zpracování

bakalářské práce nebyla zveřejněna výroční zpráva a účetní závěrka společnosti za

hospodářský rok 2018, je v této práci použit hospodářský rok 2017.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, celkově má 7 kapitol.

V první kapitole jsou vymezeny nejdůležitější definice a pojmy z oblasti finančního

auditu. Jedná se např. o pojem audit, předmět, cíle a poslání auditu a finanční výkazy.

Dále jsou popsány druhy auditu a je vysvětlen rozdíl mezi externím a interním auditem.

Je zde stručně nastíněna historie auditu.

Druhá kapitola pojednává o legislativní úpravě auditorské činnosti. Je rozebrána

mezinárodní úprava auditorské činnosti, mezinárodní auditorské standardy, zákon

č. 93/2009 Sb., o auditorech a Komora auditorů ČR.

Ve třetí kapitole je vymezena auditorská profese. Je zde charakterizován auditor,

auditorská společnost a jejich práva a povinnosti. Kapitola se také zabývá Etickým

kodexem auditorů.
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Čtvrtá kapitola je zaměřena na charakteristiku vybraných auditorských postupů.

Auditorské postupy se dělí na činnosti před uzavřením smlouvy, předběžné plánovací

procedury, vytvoření plánu auditu, následné provedení auditu, zhodnocení a vydání zpráv

auditora.

Pátá kapitola zahrnuje obecnou charakteristiku dlouhodobého majetku. Jsou zde popsány

druhy dlouhodobého majetku a jejich pořízení, odpisování a vyřazení z evidence. Dále

popisuje auditorské postupy v oblasti dlouhodobého majetku.

Šestá kapitola se zabývá představením společnosti Daikin Industries Czech

Republic s.r.o. Jsou zde uvedeny základní údaje týkající se společnosti. Dále je zmíněna

zákonná povinnost auditu.

V sedmé kapitole je proveden audit dlouhodobého hmotného majetku (DHM). Kapitola

charakterizuje dlouhodobý hmotný majetek společnosti Daikin Industries Czech

Republic s.r.o. Navazuje na teoretickou část a je zde realizována praktická aplikace

auditorských postupů v oblasti dlouhodobého hmotného majetku ve společnosti Daikin

Industries Czech Republic s.r.o. Zachycuje činnosti před uzavřením smlouvy, předběžné

plánovací procedury a plán auditu DHM. Následně je proveden audit DHM, návrh testů

DHM a zhodnocení auditu.

Práce byla vypracována dle metodiky k vypracování bakalářské práce, která byla

publikována v roce 2019 doc. PaedDr. Jaroslavem Dokoupilem, Ph.D., doc. PaedDr.

Ludvíkem Egerem, CSc., Ing. Janou Hinke, Ph.D. a Ing. Hanou Kunešovou, Ph.D.

V teoretické části bakalářské práce byla provedena literární rešerše odborné české

a zahraniční literatury spolu s platnou legislativou České republiky zabývající se auditem.

Rešerše legislativy se týkala především zákona č. 93/2009 Sb., zákona o auditorech;

zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví; zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

a zákona č. 90/2012 Sb., zákona o obchodních korporacích. Kromě odborné české

a zahraniční literatury byly pro literární rešerši použity internetové zdroje. Teoretické

poznatky byly následně aplikovány v praktické části bakalářské práce. Praktická část

vychází pouze z dokumentů a podkladů společnosti, které jsou veřejně dostupné.
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1. Teoretické vymezení auditu

V první kapitole teoretické části bude vymezen pojem audit, jeho druhy, předmět, poslání

a cíle. Dále bude vysvětlen rozdíl mezi interním a externím auditem. Bude nastíněna

historie auditu a v závěru bude stručně charakterizována účetní závěrka a další finanční

výkazy.

1.1. Definice auditu

Audit lze chápat v širším pojetí jako prostředek, kterým společnost ujišťuje pověřenou

nezávislou osobu o kvalitě, podmínkách nebo stavu určité skutečnosti, kterou pověřená

osoba zkoumá a analyzuje. V užším pojetí je to audit účetní závěrky neboli posouzení,

zda údaje v účetní závěrce, konsolidované účetní závěrce a ve výroční zprávě věrně,

správně a průkazným způsobem zobrazují stav majetku a závazků, vlastního jmění,

finanční situace a výsledek hospodaření. (Krechovská, 2012)

Müllerová, Králíček a kol. (2017) považují auditing v nejobecnějším slova smyslu za

vědeckou disciplínu.

Zjednodušeně lze říci, že audit je nezávislé a nezaujaté odborné ověření určitých

skutečností společnosti a jeho vyhodnocení. (Schránil, 2010)

Nejpoužívanější a nejvíce známou definicí auditu je: „Audit v obecném slova smyslu je

prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje druhou o kvalitě, podmínkách či stavu určité

skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala. Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty

nebo pochybností druhé osoby o kvalitě, podmínkách či stavu předmětné skutečnosti

a z nemožnosti tuto nejistotu nebo pochybnost odstranit vlastními silami.“ (Schránil,

Tvrdoň 2010, s. 11)

Audit nám také definuje Ricchiute (1994, s. 26) ve své celosvětově uznávané publikaci

jako: „Systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů týkajících se

informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi

těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“

Další definici představuje Raffegeau a kol., který tvrdí, že audit je

„Kritická analýza, která umožňuje ověřovat informace dodané podnikem a hodnotit

operativní činnosti a systémy používané při jejich předávání.“ (Raffegeau 1996, s. 11)

Finanční audit potom upřesňuje jako: „Kritickou analýzu informačního účetního
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charakteru, prováděnou nezávislým znalcem, s cílem vyjádřit opodstatněný názor na

finanční výkazy.“ (Raffegeau 1996, s. 11)

V České republice upravuje činnost auditorů zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a změně

některých zákonů (zákon o auditorech), který definuje vymezení pojmů, výkon auditorské

činnosti, vzdělávání auditorů, Etický kodex, zprávu auditora, práva a povinnosti auditora

až po komoru a její orgány a další. Podle tohoto zákona je povinným auditem: „Ověření

řádných a mimořádných účetních závěrek nebo konsolidovaných účetních závěrek, pokud

takové ověření vyžaduje jiný právní předpis; případně ověření mezitímní účetní závěrky,

pokud takové ověření vyžaduje jiný právní předpis.“ (zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech,

§ 2; Králíček 2009, s. 2)

Ve všech uvedených definicích lze nalézt shodné výrazy, jako např. vyhodnocení

informací, analýza účetních výkazů, nestrannost, nezávislost, kvalifikace ověření.

Můžeme tedy s určitostí říci, že audit je systematické nezávislé ověření účetních výkazů

s objektivním vyhodnocením, kterým se zvýší důvěryhodnost účetních informací.

Důvěryhodnost je velice důležitá pro společnost i pro širokou veřejnost spolupracující se

společností.

1.2. Předmět, cíle a poslání auditu

Hlavní předmětem auditu jsou:

• účetní závěrka (rozvaha, výkaz zisku a ztráty a další výkazy),


[…]


potřeba provedení speciálních a detailních testů. Společnost DICz využívá účetní

a informační softwary, a tím předchází vzniku chyb a nesprávností. Vnitřní kontrolní

systém společnosti DICz lze označit za spolehlivý. Analytické testy věcné správnosti

a testy detailních údajů nebyly provedeny. Byl vytvořen pouze návrh testů, které by bylo

možné provést v rámci auditu dlouhodobého hmotného majetku společnosti.

Dle zprávy nezávislého auditora společnosti Deloitte Audit s.r.o. jsou údaje zveřejněné

společností Daikin Industries Czech Republic s.r.o. věrným a poctivým obrazem finanční

pozice společnosti. Tuto zprávu nezávislého auditora lze nalézt v příloze G bakalářské

práce, kde je výrok auditora podrobněji rozveden.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo aplikovat vybrané auditorské postupy na oblast

dlouhodobého hmotného majetku ve zvolené společnosti. Společnost zvolená pro tuto

bakalářskou práci byla Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Dále vymezit teoretický

základ auditu a legislativní úpravu auditorské činnosti, charakterizovat postupy pro

provádění auditu a následně aplikovat teoretické znalosti v praktické části bakalářské

práce.

První kapitola byla úvodem do zvolené problematiky. Vymezila nejdůležitější definice

a pojmy z oblasti finančního auditu. Dále byly popsány specifické druhy auditu a byl

vysvětlen rozdíl mezi externím a interním auditem. Následovalo stručné nastínění historie

auditu.

Druhá kapitola vymezila legislativní úpravu auditorské činnosti. Podrobněji představila

mezinárodní úpravu auditorské činnosti, mezinárodní auditorské standardy, zákon

č. 93/2009 Sb., o auditorech a Komoru auditorů ČR.

Třetí kapitola charakterizovala auditorskou profesi. Blíže byla představena osoba

auditora, auditorská společnost, práva a povinnosti statutárních auditorů, vzdělání

a požadavky na výkon auditorské profese. Kapitola se také zabývala Etickým kodexem

auditorů.

Čtvrtá kapitola se zaměřila na charakteristiku vybraných auditorských postupů. Bylo

poukázáno na činnosti před uzavřením smlouvy, předběžné plánovací procedury,

vytvoření plánu auditu, následné provedení auditu, zhodnocení a vydání zpráv auditora.

Pátá kapitola charakterizovala dlouhodobý majetek, jeho druhy, pořízení, odpisování

a vyřazení z evidence dlouhodobého majetku.

V šesté kapitole byla představena společnost Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Byl

vymezen předmět podnikání a produktové portfolio společnosti, nastíněna historie,

zmíněna zákonná povinnost auditu a byly popsány další skutečnosti týkající se

společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

V poslední, sedmé, kapitole byla provedena charakteristika dlouhodobého hmotného

majetku společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Činnosti před uzavřením

smlouvy, předběžné plánovací procedury a plánu auditu DHM byly aplikovány na

společnost Daikin Industries Czech Republic s.r.o. Důležitým okamžikem bylo následné
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provedení auditu dlouhodobého hmotného majetku, kde byly provedeny testy vnitřních

kontrol. U analytických testů věcné správnosti a testů detailních údajů v oblasti DHM byl

vypracován pouze návrh testů, které by bylo možné provést v rámci auditu DHM

společnosti DICz. Poslední částí této kapitoly bylo zhodnocení provedeného auditu.

Snahou této bakalářské práce bylo zvýšení povědomí o problematice auditu

dlouhodobého hmotného majetku. Bakalářská práce podává pohled na obecnou

problematiku auditu dlouhodobého hmotného majetku. Přínosem bakalářské práce bylo

navržení vybraných testů, dle kterých by bylo možné provést audit dlouhodobého

hmotného majetku ve vybrané společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o.
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Abstrakt

BUBNOVÁ, Eliška. Finanční audit. Plzeň, 2019. 98 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: audit, účetní závěrka, auditor, dlouhodobý hmotný majetek

Bakalářská práce s názvem „Finanční audit“ je zaměřena na provedení auditu

dlouhodobého hmotného majetku ve společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejprve vymezuje

nejdůležitější pojmy z oblasti auditu. Dále se zabývá postupy při vykonávání auditu

účetní závěrky. Praktická část je zaměřena na praktickou aplikaci poznatků z teoretické

části. V této části je charakterizována společnost Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

a je stanovena strategie a plán auditu dlouhodobého hmotného majetku. V závěru

bakalářské práce jsou zpracovány závěry auditu.

Abstract

BUBNOVÁ, Eliška. Financial audit. Plzeň, 2019. 98 p. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: audit, financial statements, auditor, tangible fixed assets

The bachelor thesis entitled „Financial audit“ is aimed on auditing tangible fixed assests

in a company Daikin Industries Czech Republic s.r.o. The thesis is divided into the

theoretical and practical part. The first part of the theoretical part defines the most

important concepts of auditing. It also deals with procedure when performing the audit of

the financial statements. The practical part is focused on the practical application of the

knowledge gained in the theoretical part. This part describes the company Daikin

Industries Czech Republic s.r.o. and sets out the strategy and the audit plan of tangible

fixed assest. At the end of the bachelor thesis, the conclusions of the audit are elaborated.
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