HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Eliška Bubnová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční audit
Hodnotitel – oponent: Ing. Ivona Malafová
Podnik – firma: Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním cílem bakalářské práce byla aplikace vybraných auditorských postupů na oblast dlouhodobého majetku ve zvolené společnosti. Cíl bakalářské práce byl splněn. Autorka vymezuje audit v úzké obecné rovině a svým podáním se zaměřuje na specifickou oblast auditu, tedy na dlouhodobý hmotný majetek. Vhodně charakterizuje v teoretické části audit a auditorské postupy, které jsou dále v praktické části více rozpracovány. Oceňuji, že autorka kvalitně zpracovala bakalářskou práci pouze na základě veřejně dostupných informací a pokladů společnosti. Práce je přehledná, pěkně zpracovaná a splňuje náležitosti pro zpracování bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

S ohledem na závěry bakalářské práce, co dokážete říci o aktuálním stavu společnosti?

Jak dlouho má již účetní jednotka povinnost ověřit účetní závěrku auditorem? Spolupracovala jste s auditorem účetní jednotky?

V Plzni, dne 17. 5. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019.**

Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).